Sed & si miles rogauerit quem res Italicas restituere, vel res provinciales: dicendum est, suspectam dicentem cogi adire & restituere. Nam (vt eleganter Metianus libro sexto Fideicommissorum ait) qua ratione ex certa re miles heredem instituere potest, actionesque ei dabuntur: pari ratione etiam ex Trebelliano transibunt actiones. Et quauis placet, cum quis hereditatem, bonaque, que sibi ab aliquo obuenerunt, vel que in aliqua regione habet, restituere rogat, ex Trebelliano non transire actiones: tamen contrarium responderi debere in militis testamento ait. Nam sicuti concessum est (inquit) militibus circa institutionem separare species bonorum: ita & si per fideicommissum ab institutis heredibus id fecerit, in id admittetur Trebellianum senatusconsultum.

Cum quidam duos haeres instituerit, eosque inuicem substituerit, & ab his petierit (sive uterque, sive alter haeres esset) vt hereditas sua ex parte dimidia restitueret alicui post quinquennium: & si scripti suspectam sibi hereditatem dicant, fideicommissarius autem desideret suo periculo adire hereditatem: censuit Senatus ambos haeres, alterumve cogi adire hereditatem, & fideicommissario eam restituere: ita, vt fideicommissario, & aduersus eum actiones competant, quauis ex Trebelliano restituta hereditate.

¶ Ad petitionem iunioris ex fideicommissariis potest haeres cogi adire & restituere totam: & ille cui totum restituitur, a fideicommissario quartam non detrahit. *nar.*

Metianus scribit: Cum quis ex fideicommissariis absit, & praesentes desiderent suo periculo adire hereditatem: translatisque insolidum actionibus in eum, qui coegit, absentes (si velint fideicommissum suscipere) a praesente petant. Consequenter nec quartam eum retenturum aduersus fideicommissarios suos, quia nec haeres poterit.

¶ Coactio iunioris ex fideicommissariis facit heredem perdere quartam in totum, si contemplatione totius coegit: scilicet si contemplatione partis

Ad senatusconsultum Trebellianum.

ne partis propria, narcolus.

Idem Metianus querit, an is, qui duobus, vel pluribus rogatus est restituere hereditatem, cogente aliquo, adire possit, & in horum, qui id non desiderauerint portionibus Falcidia beneficio uti, siue ipsi quoque desiderent sibi restitui, siue alij in locum eorum successerint: Et cum hodie hoc iure viamur, vt totum transeat ad eum, qui coegit: consequens erit dicere, quartam retentionem amisisse eum, qui coactus est: quia insolidum actiones transferunt in eum, qui coegit. Plane si proponas fideicommissarium non ita coegisse, vt tota hereditas in se transferatur: cum ceperint ceteri desiderare sibi restitui hereditatem, dicendum, Falcidia eum uti posse. Recte igitur Metianus ait, multum interesse, vtrum totam restitui hereditatem sibi fideicommissarius desiderarit, an suam tantummodo partem. Nam si sola pars transferetur, erit in residuo Falcidia locus. Si tota hereditas translata sit, cessabit huius legis beneficium.

¶ Rogatus restituere seruo plurimum, perinde est ac si esset rogatus restituere pluribus. *nar.*

Si seruo duorum rogatus quis sit restituere hereditatem, & alter cogere velit suspectam dicentem, alter restitui sibi recusari: hoc erit dicendum, quod in duobus, quorum alter suscipere voluit hereditatem, alter non.

¶ Ad petitionem filij in potestate potest pater cogi adire & restituere in non castrensi & etiam in castrensi: ad petitionem vero serui proprii quis non cogitur adire: sed sponte adiens cogitur restituere. *narcolus.*

Si pater filio, quem in potestate habet, restituere rogetur hereditatem: an filius partem suam, si suspectam dicat hereditatem, cogere possit: Et non est dubium, partem a filio per Praetorem cogi posse. Sed & si id fideicommissum ad castrense peculium spectaturum est, & filius familiaris is fuit, qui munus militiae sustinebat, aliove quo officio praerat: multo magis dicendum erit, posse eum postulare, vt pater suus cogatur adire & restituere hereditatem: quauis contra obsequium patri debitum videatur id desideraturus. Sed si seruo suo rogatus sit cum libertate quis hereditatem restituere: siue directa data sit libertas, siue fideicommissaria: dici poterit, eum a seruo suo non posse cogi adire hereditatem: quauis si sponte adisset,

adisset, cogereetur prestare fideicommissariam libertatem, & hereditatem. Idque Metianus libro septimo de fideicommissis scribit. Idem quaerit, si quis paratus sit domino cavere de indemnitate, an possit cogi adire hereditatem, & maxime, si precium serui offeratur? Et recte ait, non oportere sub incerto cautionis committere se aditioni hereditatis.

¶ Qui non potest capere solutum pro se, caput ut alii restituat. *nar.*
Hi, qui solidum capere non possunt, ex asse haeredes instituti, & rogati solidum restituere, adire hereditatem & restituere cogentur: cum nihil sit honoris apud eos remansurum.
¶ Viuis solus institutus rogatus potest a seruo haereditario cogi adire & restituere, siue sit fideicommissarius primus, siue secundus. *Barolus.*

Si ego haeres institutus rogatus sim Stichum manumittere, vel alius legatarius: fidei autem mee commissum sit, ut Titio hereditatem restituam: deinde Titij fidei commissum sit, ut Stichus eandem redderet: Stichus cogere me potest adire & restituere hereditatem.

¶ Qui ab uno consecutus est libertatem, potest alium cogere adire & restituere hereditatem. *nar.*

Talis quoque casus a diuo Pio terminatus est, cum seruo vni ex haeredibus legato, per fideicommissum esset ab eo libertas data, & ab altero haereditas. Diuus etenim Pius rescripsit Cassio Extero, in haec verba. Quonia Hermias, * Simiasco Theodoro ex parte haeredi instituto a Pamphilo testatore legatus est: cumque Theodorus, postquam adierat hereditatem, & prius quam a cohaerede eiusdem Pamphili adiret haereditas, ad iustam libertatem perduxit: & ob hoc in eum casum res perducta est, ut is, qui legauit, intestatus esse non possit. Hermia postulante Titius Euaestus compellendus est periculo eius adire, & ex causa fideicommissi hereditatem ei restituere.

¶ Verba directa, quae iure directo valere non possunt, trahuntur ad fideicommissum. *nar.*

XVII. IDEM.

EX facto tractatum est, an per fideicommissum rogari queat, ut aliquem haeredem faciat. Ex Senatus censuit, rogari quidem quem ut aliquem haeredem faciat, non posse: verum videri per hoc rogasse, ut hereditatem suam ei re-

ei restituar, id est, quicquid ex hereditate sua obsecutus esset, ut ei restitueret. Iulianus quoque libro quadragesimo Digestorum fideicommissum tale valere ait: **FIDEI TVAE COMMITTO, VT HAEREDITATEM TITII RESTITVA** si cum esset is, qui rogatus erat, a Titio haeres institutus. Non tantum autem si haeredem, quem scripsero, potero rogare, ut haeredem faciat aliquem, verum etiam si legatum illi, vel quid aliud reliquero. Nam haec tenus erit obligatus, quatenus quid ad eum peruenit. Si quis cauerit, **PE- TO, VT ILLI DRS,** aut, **ILLI FIDEICOMMISSUM RELINQVAS,** aut, **ILLI LIBERTATEM ADESCRIBAS,** admittenda sunt. Nam cum in haeredum institutione Senatus vtile censuit: de caeteris quoque idem erit accipiendum.

¶ Filii naturales in seruitute concepti defecere faciunt conditionem fideicommissi, alias ex dignitate & conditione personae diuersimodo de statuetur. *nar.*

Si quis rogatus fuerit, ut si sine liberis decesserit, restituat hereditatem: Papinianus libro octavo Responsorum scribit, etiam naturalem filium efficere, ut deficiat conditio. & in libertino eoque colliberto hoc scribit. Mihi autem (quod ad naturales liberos attinet) voluntatis quaestio videtur esse, de quibus liberis testator senserit: sed hoc ex dignitate, & ex voluntate, & ex conditione eius, qui fideicommissum accipiendum erit.

¶ Filii concepti post deportationem non faciunt defecere conditionem fideicommissi adiectam per haec verba, si decesserit sine liberis, scens in conceptis ante, licet sint nati postea. *Alex.*

Ex facto tractatum memini, rogauerat quaedam mulier filium suum, ut si sine liberis decessisset, restituere hereditatem fratri suo. is postea deportatus in insulam, liberos susceperat. quaerebatur igitur, an fideicommissi conditio defecisset? Nos igitur hoc dicimus, conceptos quidem ante deportationem, licet postea edantur, efficere, ut conditio deficiat: post deportationem vero susceptos, quasi ab alio non prodesse: maxime, cum etiam bona sua quodammodo cum sua causa fisco sint vendicanda.

¶ Per deportationem non perditur ius eligendi fideicommissum: scens per damnationem in metallum. *nar. & Alex.*

Si quis

Digestorum lib. XXXVI.

Si quis rogatus fuerit filius suis, vel cui ex his voluerit restituere hereditatem: Papinianus libro octavo Responsorū, etiam deportato ei tribuit eligendi facultatem, cui liber factus fideicommissum restituere velit. Sed si senatus poenā fuerit constitutus, nullo ante concepto filio: iam parēre conditioni non poterit, decessisseque sine liberis videtur. Sed cum decedit, electionem illam, quam Papinianus deportato dedit, huic dari non oportet.

Cōditio, si decesserit sine liberis, intelligitur superuenientibus: ex quo si liberi ante rogationem vel simul cum eo moriantur, non faciūt conditionem fideicommissi defecere. *Bar.*

Si quis autem susceperit quidem filium, verū viuis amiserit, videbitur sine liberis decessisse. Sed si naufragio, vel ruina, vel aggressu, vel quo alio modo simul cum patre perierit: an conditio defecerit, videamus. Et magis non defecisse arbitror: quia non est verum filium eius superuixisse. Aut igitur filius superuixit patri, & extitit cōditio. Cū autem quia antē, & quis postea decesserit, non apparet: extitisse conditionem fideicommissi magis dicendum est.

Cōditio, si sine herede decesserit, intelligitur, id est sine liberis. *Bar. et Alex.*

Si quis ita fideicommissum reliquerit, **FIDEI TVAE FILII COMMITTO, VT SI ALIENO HEREDITATEM MORIARIS, RESTITVAS ERGO HEREDITATEM**: videri eum de liberis sensisse, diuus Pius rescripsit. & ideo cū quidam sine liberis decesseret, auunculum ab intestato honorum possessorem habens, extitisse conditionem fideicommissi rescripsit.

Fructus percepti non veniunt in restitutionem fideicommissarij: nisi de eis quis fuerit specialiter gravatus, vel nisi heres fuerit in mora constitutus: conuincuntur tamen regulatim in quartam Trebellianicam. *Alex.*

XVIII. IDEM.

In fideicommissariam hereditatis restitutionem constat fructus non venire, nisi mora facta sit, aut quis specialiter fuerit rogatus & fructus restituere. Planē fructus in quartam imputantur, vt est rescriptum. Quoties quis rogatur hereditatem restituere, id videtur rogatus reddere, quod fuit hereditatis.

Ad senatusconsultum Trebellianum. 424

hereditatis. Fructus autē non hereditati, sed ipsis rebus accepto feruntur. Si legatum sit heredi relictum, & rogatus sit portionem hereditatis restituere: id solum non debere cum restituere, quod à cohærede accepit. cæterum quod à semetipso ei relictum est, in fideicommissum cadere, diuus Marcus decreuit.

Fideicommissum ita relictum filiofamilias ut ad eum perueniat, videtur dilatum in tempus existentie sui iuris. *Bar. et Alex.*

XIX. PAVLVS.

Vbi purē fideicommissum datum est, si adiectum sit, **ROGO, DE FILIO TVO, FACIASQUE VT AD EVM PERVENIAT**: rescriptum est, videri in id tempus dari, quo capere possit, id est, sui iuris fiat.

Rogatus patri hereditatem cum alio, videtur rogatus partem restituere. *Bar. et Alex.*

TE ROGO LUCI TITI, HEREDITATEM MEAM CVM ATTIO PARTIARIS. Ex senatusconsulto Trebelliano in eū, cui restituta est hereditas, actionem competere, Aristo ait: quia pro hoc accipiendum sit, **ROGO HEREDITATEM ILLAM RESTITVAS**. Nec verba spectantur senatusconsulti, sed sententia quibuscunque verbis, dum testator senserit, vt hereditas sua restituatur. Qui in distrahendis, conservandisve rebus hereditariis sumptus factus est, imputari heredi debet.

Relictum in tempus liberorum hereditatur, si fideicommissarius uxore prægnante decesserit. *Alex.*

XX. VLPIANVS.

Sed & si ad tempus liberorum fuerit legatum relictum, & is vxore prægnante decesserit, ad heredem suum transferet legatum.

Heres qui per errorem facti totum fideicommissario restituit, condicendo, vel possessiones adhuc vacantes occupando, seu debitoribus ne soluant denunciando, recuperat. *Alex.*

XXI. POMFONIVS.

Heres, cū debuerat quartam retinere, totam hereditatem restituit, nec cauit stipulatione sibi proposita. Similem esse Aristo ait illis, qui retentiones, quas solas habent, omittunt: sed posse cum rerum hereditariarum possessionem,

† Huc pertinet locus cōmunis Rhetorū de scripto & sententia, quem tractat Cic. lib. 2. de Inuen. Quintilianus lib. 7. Inst. orat.

Digestorum lib. XXXVI.

tionem, vel repetere, vel nancisci, & aduersus agentem, do-
li mali exceptione vi: posse eum & debitoribus denuncia-
re, ne soluerent.

Fideicommissum a matre relictum filio, & collatum in tempore
mortis patris sui in cuius potestate consistebat: debetur immediatē
eum filius qualitercumque factus sui iuris fuerit. Alex.

XXII. VLPIANVS.

Mulier que duobus filiis in potestate patris relictis, alij
nupierat: posteriorem maritum heredem instituit,
cūque rogauit, liberis suis post mortem patris eorum hē-
reditatem suam restituere, vel ei, qui eorum superesset, eisdē
emancipatis à patre suo vitricus restituisse hereditatem di-
cebatur: mox alter ex filiis viuo patre decessisse. Querebatur
an is, qui supererat ex filiis, partem fratri suo restitutam
petere possit, quasi prēmature datam? Scavola diuina Mar-
cum in auditorio de huiusmodi specie iudicasse refert. Bras-
idas quidam Lacedæmonius, vir prætorius, quū filiis suis ab
uxore diuortio separata, si morte patris, sui iuris fuissent ef-
fecti, fideicommissum relictum esset: eos emancipauerat, post
emancipationem fideicommissum petebant. Deceuisse igitur
diuina Marcum refert, fideicommissum eis representandū
intellecta matris voluntate: quæ, quia non crederat
patrem eos emancipaturum, distulerat in mortem eius fidei-
commissum, non dilatura id in mortalitatem, si eum eman-
cipaturum sperasset. Secundum hæc dicebam, & in proposi-
tam questionem decretum diui Marci esse trahendum, & re-
ctē fideicommissum utriusque solum.

Seruis potest cogere heredem adire & restituere, si ab heredem
libertas, & fideicommissaria hereditas per testatorem ipsi seruo
relicta fuerit. Alexan.

Non est dubitandum, cogi posse heredem institutum ad-
re, & restituere hereditatem seruis, siue directa, siue fidei-
commissaria libertas eis data fuisset: cum adspernati hæres non
deberet personam cogentis, habet enim hic quoque aditum,
vt (qui licet nondum petere fideicommissariam possit, nec
directam sibi vindicare) propter spem tamen libertatis, &
hereditatis aditum ad Prætores & per se habeat.

Fructus percepti negligentia non petentis, non computantur in
quartam, secus si iudicio testatoris. Bar.

Si hæres

Ad senatusconsultum Trebellianum. 425

Si heres post multum temporis restituat, cū presentī die
fideicommissum sit, deducta quarta restituet. Fructus enim
qui percepti sunt: negligentia petentis, nō iudicio defuncti
percepti videntur. Alia causa est, si sub conditione, vel in diē
rogatus fuerit, tunc enim quod percipitur, summonet Falca-
diam, si tantum fuerit, quantum quarta facit, & quartę fru-
ctus, nam fructus, qui medio tempore percepti sunt, ex iudi-
cio restantis percepti videntur.

Hæres tenetur fideicommissario inuicem de dolo & lata cul-
pa tantum. Bartolus.

Sed enim si quis rogetur restituere hereditatem, & vel ser-
ui decesserint, vel alię res perierint, placet non cogi eū red-
dere, quod non habet. culpę planē reddere rationē: sed eius,
que dolo proxima est. & ita Neratius libro primo Respon-
sorum scribit. Sed si, cū distrahere deberet, non fecit, lata
culpa, non leui, & rebus suis consueta negligentia: huius-
modi rei rationem reddet. Sed & si ædes vstæ sunt, culpa
eius reddet rationem. Præterea & si qui parus extrane, &
paruum paruumque in fructibus hi non habentur. Sed &
ipse si quem sumptum fecit in res hereditarias, detrahet.
Quod si sine facto eius, prolixitate autē temporis ædes vsu
adquisitæ sint, æquissimum erit, nihil eum præstare, cū
culpa careat.

Filia potest res que subiacent restitutioni fideicommissi, in causa
dotis alienare: nisi de fructibus tantum superesset quod ad dotem
sufficeret. Alexander.

Cū proponeretur quidam filiam suam heredem insti-
tuisse, & rogasse eam, vt si sine liberis decessisset, hereditatem
Titio restitueret: eaq; dotem marito dedisse certæ quantita-
tis: mox decedens sine liberis, heredem instituisse maritum
suum: & quereretur, an dos detrahi posset: dixi, non posse di-
ci in euerisionem fideicommissi factum: quod & mulieris pu-
dicitia, & patris voto congruebat. Quare dicendum est do-
tem decedere, ac si quod superfuisset, rogata esset restituere.
Quod si tantos fructus ex hereditate mulieris percepti, vt
inde poterit doti satisfieri: dicendum est, potius fructibus
hoc expensum fiendum, quam fideicommissio.

Trebelliano ita demum locus est, quando quis est rogatus ut her-
res. Alexander & Bartolus.

f. Infor.

lib

V. Trebel.

† In hunc
locum Ci-
cero libro
1. de finib.
bonorū &
malorum,

Digestorum lib. XXXVI.

Ut Trebelliano locus sit, non sufficit de hereditate rogatum esse: sed quasi heredem rogari oportet. Denique si qua portio hereditatis fuerit legata (legari enim posse etiam portionem hereditatis placet nobis) rogatusque fuerit hanc partem restituere: proculdubio non fiet restitutio ex senatusconsulto. ideoque nec quarta retinebitur.

¶ Portiones appositae in institutione videntur repetitae in fideicommissis, nisi ex opere iniuncto, uel. expressione propriorum nominum aliud inducatur. Alexander.

XXIII. IULIANVS.

Quoties paterfamilias unum, vel duos heredes coheredibus suis restituere hereditatem iubet, intelligitur easdem partes in fideicommissis facere, quas in hereditate distribuenda fecit. Sed si iubeantur hi, quibus fideicommissum datur, pecuniam numerare, atque ita fideicommissum recipere: ex quantitate pecuniae, quam dare iubentur, voluntas patrisfamilias colligenda est. Nam & si ex disparibus partibus heredes scripti, aequas partes dare iubentur: propius est, ut viriles recipere debeant. Si vero summa pecuniae dandae congruit portionibus, hereditarias portiones accipere debeant.

XXIII. PAPINIANVS.

Nonnunquam autem ex voluntate variè scriptum, & iudicatum est: videlicet, si non sub appellatione heredum, sed propriis nominibus expressis fideicommissum relinquatur.

¶ Translatio fideicommissi in dubio intelligitur esse facta, si prius fideicommissi restitutio facta non fuerit. Bartolus.

XXV. IULIANVS.

Quidam ita testamento scripserat, A TE HAERES PETO, FIDEIQUE TVAE COMMITTO, VT QVICQVE EX HAEREDITATE MEA AD TE PERVENERIT, FILIO MEO PRIMA QVAE QVE DIE, VEL SI PRIVS QVID EA ACCIDERIT, MATRI EIVSDEM REDDAS. **Q**ueritur, si ante, quam adeatur hereditas, puer decesserit, an fideicommissum matri debeatur? Respondi: si puer ante, quam dies fideicommissi cedat, decesserit, fideicommissum translatum esse ad matrem. postea autem quam dies fideicommissi cecidit, si decesserit

Ad senatusconsultum Trebellianum.

426

si decesserit: ad heredem pueri fideicommissum pertinere. Sed an ea voluntas fuerit patrisfamilias, ut si ante restitutum fideicommissum puer decessisset, matri potius, quam heredibus praestaretur: Praetor aestimabit ex persona matris, & ex persona heredis pueri. MARCELLVS. Sed testatoris voluntati congruum est (quandocumque puer decesserit: siue ante, quam dies fideicommissi cedat, siue postea) ad matrem transferri fideicommissum, si non iam puer hoc accepit. eoque iure utimur.

¶ Valet fideicommissum per quod rogatur dominus restituere seruo instituto. Bartolus.

Si seruo herede scripto dominus rogatus est eidem seruo restituere hereditatem, cum liber esset: vult fideicommissum esse.

¶ Seruo qui subiacet restitutioni, cum in libertate potest libertas testamenti relinquere: fideicommissario aestimatio debetur. Bartolus.

Si quis filium suum ex alio heredem instituit, & codicillis quos post mortem filij aperire iussit, fidei eius commisit, ut si sine liberis decessisset, hereditatem suam sorori suae restitueret: & filius cum sciret, quod in codicillis scriptum esset, Stichum seruum hereditarium testamento suo liberum esse iussit: heredes filij pretium omne eius serui sorori defuncti praestare debent, libertate fauore serui seruata. Hoc amplius, & si ignorasset filius codicillis a patre factos, nihilominus heredes eius pretium praestare debebunt, ne factum eius alteri damnum adferat. Sed & si seruis iste à Sempronio heres institutus sit: eamque hereditatem postea, quam ex testamento fratris ad libertatem peruenit, adierit: hereditas quoque aestimatione heredes fratris sorori eius praestare debent: quia si manumissus non esset, iussu mulieris adire eam potuisset. Si vero viuente filio Sempronius decesserit, hereditas in causa fideicommissi non deducetur: quippe ab ipso filio adire iussus hereditatem ei adquireret.

¶ Civitatibus quae non sunt hostes imperii, potest hereditas per fideicommissum relinqui, & restitui, & agere possunt per suos syndicos. Alexander.

XXVI. PAVLVS.

Quoniam civitatibus, quae sub imperio populi Romani sunt restitui debere, & postea hereditate fideicommissam, ab ij Aproni-

Digestorum lib. XXXVI.

Apronianum senatusconsultum iubet Sed & actiones in eas placuit ex Trebelliano transferri. Sed & municipes ad eas admittuntur.

XXVII. IULIANVS.

ITa tamen, vt hi, quibus hereditas restituitur, actorem eligant, & ad agendum, & ad excipiendas actiones.

Quæ sita per seruum post aditam hereditatem ab herede coactus, non veniunt in restitutionem. secus in quaestis hereditate iacente. Bartolus.

Si seruum hereditarium hæres, qui coactus adiit, iusserit adire hereditatem ab alio eidem seruo relictam, & tunc hereditatem, quam suspecta sibi esse dixerat, restituerit: an etiã eam hereditatem, quæ per seruum adquisita sit, restituere debeat, quaesitum est? Dixi: non magis hanc hereditatem in restitutionem venire, quam quod seruus hereditarius post aditam hereditatem stipulatus fuisset, & per traditionem accepisset, aut fructus, qui ex rebus hereditariis percepti fuissent: vtique si nulla mora fideicommissio facta fuisset. Sed si quid ante aditam hereditatem seruus stipulatus fuisset, aut per traditionem accepisset, id restitui debet, sicut fructus ante aditam hereditatem in restitutione venient.

Qui coactus adiit hereditatem, commodam ex hereditate consequi non debet. Bartolus.

Qui suspectam sibi hereditatem dicit, nullum commodum ex testamento consequetur, quod habiturus nõ esset, si hæres institutus non fuisset, aut non adisset. & ideo si pupillo substitutus fuerit ita: **QVISQVE MINI HAERES ERIT, IDEM FILIO MEO HAERES ERIT**: hereditatem, quæ ad eum peruenerit, restituere cogendus erit. Si verò de tracto hoc articulo: **QVISQVE MINI HAERES ERIT, substitutus ita fuerit: TERTIO FILIO MEO HAERES ERIT**: tum si solus patri hæres extiterit, nihilominus cogendus erit hereditatem pupilli restituere. Si verò cohæredem habuerit, retinebit pupilli hereditatem: quia potuit cohæredem aduente (quanuis ipse patris amisisset hereditatem) ex substitutione adire.

Quæ sita sit hæredis confirmat fideicommissum in iure sale, ut per restitutionem transeat actiones. Bartolus.

Si pater filium, quem in potestate habebat, heredem scripserit,

Ad senatusconsultum Trebellianum. 427

scripserit, & ab eo petierit, vt hereditatem Sempronio restitueret, siq; suspectam sibi esse dicit: poterit ex Trebelliano senatusconsulto hereditas restitui. Quare & si non immiscuerit se hereditati, nihilominus actiones, quæ ei & in cum competeant, ad Sempronium transferentur.

Quæ res per fideicommissam relictas in secundis tabulis cogitur ex primis adire mortuo demum pupillo: & confirmatis secundis tabulis omnes pupillariter substituti coguntur adire ex fecantis, & restituere. Alexander.

A patre hæres scriptus, & exheredato filio substitutus, si rogatus fuerit hereditatem, quæ ad eum ex substitutione peruenerit, Titio restituere: cogendus non est viuo pupillo patris hereditatem adire: primùm, quia sub conditione fideicommissum datum est: deinde, quia non probè de hereditate viuentis pueri æget. mortuo autem pupillo compelli debet hereditatem patris adire. Quòd si duo hæres à patre instituti fuerint, & vtriusque fideicommissum sit, vt exheredati filij hereditatem restituerent: satis erit vel vnum cogi adire. hoc enim factò etiam is, qui patris hereditatem non adiit, filij hereditatem adire & restituere cogetur.

Qui filius petiit bonorum possessionem contra tabulas, hæres institutus non potest cogi adire & restituere. Bartolus.

Quoties filius emancipatus bonorum possessionem contra tabulas accipit, nulla ratio est compellendi heredis ad restituendam hereditatem. & sicut neq; legata, neq; fideicommissa cetera prestare cogitur, ita nec ad restitutionem quidem hereditatis compelli debet. MARCELLVS. Planè non est compellendus adire, si iam filius bonorum possessionem accepit, ne intercidat fideicommissum, mortuo hærede instituto, & omissa à filio bonorum possessione.

Quæ sita sit hereditatem actiones denegantur hæredi, & contra heredem, & dantur fideicommissario. secus ante eam restitutam. Alexander.

Qui ex Trebelliano senatusconsulto hereditatem restituit, siue petat à debitoribus hereditariis, siue ab eo petatur: exceptione restitute hereditatis adiuuari, vel summoueri potest. Actiones autem fideicommissario cõpetunt, quas hæres habuit eo tempore, quo fideicommissum restituebat. M. A. R.

Digestorum lib. XXXVI.

CELIVS. Sed eas quoque actiones, quae sub conditione erant, & quarum dies eo tempore non cesserat, fideicommissario competere placet. Sed ante, quam restituatur hereditas, exceptioe aliqua haeres adiuvandus non est: eum hoc minus ex causa fideicommissi restitutus sit.

Quando testator rogat de sua hereditate vel eius parte, habet locum Trebellianum, scilicet si de hereditate alterius delata ipsi hereditate licet si sponte non adiret, cogatur adire & restituere. Alexan.

Trebellianum senatusconsultum locum habet, quoties quis suam hereditatem vel totam, vel pro parte fidei haereditis commisit. Quare si Mævius te haereditem instituerit, & rogaverit, ut hereditatem Titij restituas, tuque hereditatem Mævij adieris: perinde à te fideicommissum petetur, ac si fundum, qui tibi à Titio legatus esset, restituere rogatus fuisses. Idcirco si suspectam Mævij hereditatem dixeris: cogi te non oportet eam adire. Quod si Mævius te rogaverit & suam hereditatem & Titianam restituere, tuque sponte adieris hereditatem: utris legis Falcidia commodo: & partem quartam Mævianae hereditatis retinebis, dimidiam & quartam ex fideicommissio restitues, nec intererit, eidem utranque hereditatem, an alij Mævianam, alij Titianam rogatus fueris restituere. Sed si suspectam Mævianam hereditatem dixeris: cogaris eam adire, & restituere ei, cui rogatus fueris. is autem, cui Titianam hereditatem restituere rogatus fueris: non poterit te compellere ad adeundam.

Fideicommissario datur actio contra haereditem pro rebus indite retentis. Bart. & Alexander.

Si ex Trebelliano hereditatem restituit haeres, & fructus cum praedio retinet, vel ipsa praedia, siue etiam debitor eius, qui testamentum fecit, fuerit: necessarium est, actiones aduersus eum fideicommissario dari.

Inter haereditem & fideicommissarium competit familiae eriscunda iudicium. Bartolus.

MARCELLVS. Hoc idem necessario faciendum est, cum parte hereditatis restituta, familiae eriscunde iudicium inter eum, qui restituit hereditatem, & qui recepit, accipitur. Qui rogatus est emancipato filio restituere hereditatem, cogi debet adire & restituere: quoniam filius contra tabulas bonorum possessionem accipere possit.

Si patronus

Ad senatusconsultum Trebellianum. 428

Patronus potest cogi adire, & restituere ante penitentiam. Bartolus

Si patronus ex parte debita haeres institutus, & rogatus restituere hereditatem, suspecta sibi esse dicat: puto rectius facturum Praetorem, si coegerit eum adire hereditatem, & restituere, quoniam possit mutata voluntate eam partem hereditatis retinere.

Qui coactus adit, perdit perceptiones, nisi fuerint relictae sub conditione si haeres non erit: & tunc refunduntur a fideicommissario, non a cohærede. Alex.

Si perceptis quibusdam rebus haeres rogatus sit restituere hereditatem, & coactus eam adierit, an percipere debeat Respondendum, qui iussu Praetoris adierit hereditatem, omnimodo prohiberi debere. Sed si eidem legatum sit sub hac conditione, si haeres non esset, & suspectam sibi hereditatem dicat: non aliter cogendus est adire, quam ut legata, quae sub conditione, si haeres non esset, data erant, restituantur: non quidem à cohæredibus, ne onerentur: sed ab eo, cui restituta fuerit hereditas. Nam sicut explendae fidei gratia cogendus est adire hereditatem, ita ob id ipsum damno affecti non debet.

Haeres proventus ultra vires hereditarias, illud quod deest supplet ex fructibus iudicio testatoris perceptis: & ex eo quod ultra quartam est quaesitum, sibi retinet, quod si fructus non sufficient ommibus, pro rata sit diminutio. Bart.

Haeres ex asse erat instituta consobrina mea, & eius fideicommissum, ut partem dimidiam hereditatis statim Publio Mævio restitueret: alteram partem cum ipsa moreretur, eidem Publio Mævio, praeterea à alia aliis legata data. Mævius dimidiam partem hereditatis statim percepit, & cauit, quod amplius, quam per legem Falcidiam liceret, cepisset, reddidit mihi, sed & ceteri legata solida acceperunt, & simpliciter de restituendo, quod amplius percepissent, cauerunt. mortua consobrina mea Publius Mævius desiderat sibi alteram partem hereditatis cum fructibus restitui. Quaero itaque, quantum ei restituere debeam: utrum quod supra quadratam bonorum penes consobrinam meam remanserat, nec amplius quicquam: an & ab aliis, quibus legata soluta sunt, repetere. quid debeam, & quantum? Item quaero, si quod ab his ex stipulatione

hh iij tione

Digestorum lib. XXXVI.

tionem percepero, & quod apud consobrinam meam supra quadrantem remanserat, non efficiat partem dimidiam hereditatis: an ex incremento & fructibus eius summæ, quæ supra quadrantem bonorum penes consobrinam meam remansit, supplere ei debeam duntaxat, ne partem dimidiam hereditatis quantitas, quæ restitueretur, excedat: an verò (sicut Publius Mævius desiderat) quicquid seposito quadrante bonorum, eiusque quadrantis fructibus perceptum est, restitui ei debeat? Respondi: quod supra quadrantem penes consobrinam ipsam remansit, si adiectis fructibus quantitatè partis dimidiæ hereditatis, quæ mortis tempore fuit, non minuet: totum Publio Mævio restituendum: nec ex stipulatione ab his, quibus legata soluta sunt, repeti quicquam potest. si verò fructus quantitatem partis dimidiæ exsuperant: quadrantem tuo & fructibus eius accedet. si verò fructus eius partis, quæ supra quadrantem apud consobrinam tuam remanserant, non implerent quantitatem partis dimidiæ bonorum: ex stipulatione agi poterit. In summa ratio ita ponenda est, ut si omnimodò quadrantem excedat fructus, & intantum excreverit, ut quantitatem partis dimidiæ bonorum excedat: etiam id, quod exceßerit, retineas.

*sic exuberant.

¶ si seruo relinquatur libertas & hereditas, precium seruorum dicitur. Bartolus.

Qui seruos suos rogatus est manumittere, & eidem hereditatem restituere: detracto precio seruorum, hereditatem restituere debet.

¶ si ius ex fideicommissariis cogat heredem adire, & totum suo fideicommissario restituere: fructus iudicij testatoris perceptos non restituit: scens in eo quod iure accrescendi liberatur, item ab eo quædam non detrahit. Bar.

XXVIII. AFRICANVS.

EX asse hæres institutus, partem hereditatis mihi purè, partem tibi sub conditione restituere rogatus, cum suspectam diceret, postulante me adire, & mihi totam ex senatusconsulto restituit. quandoque conditio extiterit, an fructus partis tuæ restituere tibi debeam, non immeritò dubitatur. Et plerisque placet, non esse eos præstandos: quia nec ab hærede præstaretur, si sua sponte adisset. Sufficere autem ius tuum tibi integrum conseruari, non etiam meliorem conditionem

Ad senatusconsultum Trebellianum.

ditionem tuam fieri. Idem tamen existimabam, si ex asse heres institutus, mihi quadrantem purè, tibi æquè quadrantem sub conditione restituere rogatus sit, & cum suspectam hereditatem diceret, cogente me adierit: quandoque conditio extiterit, semissem tibi esse restituendum. Sed nec lege Falcidia in proposita specie vltimum me puto: quanuis scriptus hæres, si sponte adisset, vteretur.